nae habenda: fallaces sunt qui nec miserorum gemitus audiunt neque fletus; fiunt initio faciles ut miseros capiant quos postea rident: sic ludunt, sic suas probant vires. Ut se committunt triremi exardescit et cumulatur marchionis miseri fletus ac dolor hoste  
 5 ferro et immanissimo apparente qui ponebat in lucris eos comprehendere et ad suum regem tanquam praedam exoptatam deferre; capiuntur ut hostes et asservantur ut rei. Nullae valent apud Çaragoçam preces, nullae lachrymae ad parcendum et dimittendum in cymbam: feruntur ad ducem Villamarinum qui  
 10 cum classe reliqua versabatur //<sup>71</sup> in portu Panormitano, qui quam laetatur hac praeda latebit nullum cum ille per se cuperet hoc oblato munere suo satisfacere regi.

Appulsa triremis haec ad portum stetit ad ancoras dies aliquot eo in loco qui dicitur Rinella a reliquis longe. Kalendis Iunii mittuntur a Villamarino Bartholomaeus Corbera Gibellinae triremis  
 15 custos et Ioannes Antonius Fuxa Castellimaris Panormitani praetor ut proregem Siciliae de marchione docerent; laetatus prorex hoc nuncio fecit quae potuit ut sibi marchio committeretur cum sociis. Non patitur Villamarinus hanc sibi laudem minui: nec  
 20 honori nec dignitati licere, respondit, ut qui summus regiae classis princeps marchionem captum ad regem per se ipsum non ferret.

Nunciantur quae facta sunt Liguria; triremes sex leves armantur sedulo ob marchionem defendendum cum corbita una quibus  
 25 exitus e Panormitano portu Villamarino clauderetur. De iis ille

1. qui ] quae P om. J 4. miseri *Scarpa Senes* : misceri *in marg.* P<sup>1</sup> 7. *arg. in marg.* Capitur cum sociis marchio 8. preces ] praeces P J 13. ancoras ] anchoras P J 14. Rinella J : Rivella P 16. Fuxa J : Fusca P 17. *arg. in marg.* Petit marchionem Siciliae prorex 23. *arg. in marg.* Genuenses triremes ad marchionem defendendum 24. corbita una ] epibato uno P J

sono mendaci e incuranti dei lamenti e del pianto dei miseri; in un primo tempo si mostrano disponibili in modo da circuire i poveretti, per poi farsene beffa: questo è il loro gioco, il modo in cui esercitano la loro forza. E infatti, non appena si rifugiarono sulla nave, il povero marchese ebbe un nuovo e assai bruciante motivo di rammarico e di dolore allorché fu chiaro che si trovava di fronte un nemico irriducibile e spietato che considerava solo il profitto a lui derivante dal farli prigionieri e poterli quindi consegnare, quale ambitissima preda, al proprio sovrano; pertanto furono catturati come nemici e detenuti come criminali. A nulla valsero le preghiere rivolte al Saragozza, a nulla le lacrime perché fossero risparmiati e rimandati sulla loro imbarcazione: furono condotti presso l'ammiraglio Vilamarí, che in quel momento stazionava nel porto di Palermo con il resto della flotta; e quanto questi si compiacesse di siffatta preda è facilmente intuibile, se si considera che il suo massimo desiderio era proprio quello di far cosa gradita al re offrendogli di persona questo dono.

Dunque, una volta giunta in porto, la galea restò alla fonda per qualche giorno lontana dalle altre, in un luogo che chiamano Rinella. Il primo di giugno Bartolomeo Corbera, comandante della nave "Gibellina", e Giovanni Antonio Fuxá, alcaide di Castellammare di Palermo, furono mandati dal Vilamarí a informare il viceré di Sicilia in merito alla cattura del marchese. Appresa la lieta notizia, il viceré fece tutto il possibile perché il marchese e i compagni fossero affidati a lui; ma il Vilamarí non tollerò che i suoi meriti venissero sminuiti, e dunque rispose che, essendo egli comandante supremo della regia flotta, sarebbe stato lesivo del proprio onore e disdicevole per l'alta carica che ricopriva non consegnare personalmente al sovrano il prigioniero.

Quando questi fatti si seppero in Liguria, per difendere il marchese furono prontamente armate sei navi leggere e una corvetta, che vennero inviate a impedire l'uscita del Vilamarí dal porto di

- certior factus Panormo Drepanum solvit quo sine impedimento pervenit, inde in Hispaniam. Huc inter//<sup>72</sup>cludunt exitum triremes Genuenses, attamen congressum expectare non audent quia se longe inferiores videbant. Novis deprecatur lachrymis marchio
- 5 ad regem Castellae deferretur, cui rei nec animus Villamarini nec navigatio flectitur; sed trahitur condemnandus marchio ad regem qui tam erat contra illum inflammatus ut nec, cum iam reus obmutescens ferretur, in conspectum adduci vellet nec humaniter tractandum, sed in obscurissimas tenebras detrudendum; et ita
- 10 iubet ab atrio retorqueri in carcerem ut erroris commisi poenas luctu perpetuo expiaret. Tanta perfundebatur laetitia ob hanc victoriam ut quanta si comitatum omnem Rossellonensem recuperaret; et quia dominatus is erat amplissimus, quippe qui dimidiam Sardiniae partem complexus familiam Arborensem redditibus
- 15 multis et dignitatis gloria inter quaslibet nationes illustrabat, inseruit illum patrimonio regio.
- Sustentabatur non parum prorex Carroz <spe> ferendi laboris et diligentiae fructum aut ex marchionatu aut ex comitatu Gociani spe//<sup>73</sup>ctata diligenter suscepti laboris regula: 'omnis labor optat
- 20 praemium', honestus praecipue, qui magnis est praemiis et honore decorandus. Ea spes omnis adimitur cum rex iubet sibi ipsi marchionis Oristanei titulum et comitis Gociani ascribi, atque ita praedicari in posterum ut insignis is titulus a regia corona nunquam seiungeretur.
- 25 Is fuit belli tam pertinacis exitus, is finis Arboreae familiae, ea